Avia tum resonant avibus virgulta canoris
Et Venerem certis repetunt armenta diebus;
Parturit almus ager Zephyrique tepentibus auris
Laxant arva sinus; superat tener oranibus humor;
Inque novos soles audent se germina tuto
Credere, nec metuit surgentis pampinus Austros
Aut actum caelo magnis Aquilonibus imbrem,

quam patris; quare non despiciendam puto Peerlkampii (p. 145.) coniecturam agit, cui vir doct. hanc adiecit explicationem: „Proprie mater pariens agit fetus, fetus in lucem edit. Nunc pater agit, qui matre impleta auctor est, ut ea possit agere, quod exquisite expressum, ipse agit. Sic Geo. II, 130. *pomum agit atra venena*, i. e. expellit, exigit.“ — „*magnum corpus* Terrae intelligendum, ut Aen. VI, 727. de hoc universo. Expressit ex h. l. veteris poetae versus in Pervigilio Veneris 61, 62.: *In sinum maritus imber fluxit almae coniugis, Unde fetus mixtus omnes aleret magno corpore.*“ Heyn. Solent autem poetae idem Adiectivum in eadem enuntiatione vario Casu positum cum vi quadam iterare. Cf. v. e. supra Geo. I, 190. Lucr. I, 752. *Et graviter magnei magno accidere ibi casu.* Ovid. Met. III, 60. *et magnum magno conamine misit.* Ita etiam Aen. X, 842. *ingentem atque ingenti vulnere victum.* Praeiverat iam Hom. II. XVIII, 26. *μέγας μεγαλωστί τανυσθείς.* Cf. etiam quae ad Ecl. VIII, 63. adnotavimus. — 328. Cf. Lucr. I, 10 sqq. *Avia virgulta.* Wakef. ad Lucr. II, 596. temere coni. „*Laevia*, i. e. tenuia, mollia, flexilia.“ — 329. *certis diebus*, et boves quidem, secundum Voss. inter aequinoctium vernum et diem longissimum, equi mensibus Aprili, Maio, Iunio. — 330. *Parturit ager.* Vid. Ecl. III, 56. Supra v. 5. legimus *gravidus autumnio Floret ager.* Memor est huius loci poeta in Wernsd. Poët. Lat. min. III, 268, 1. *Zephyris moventibus orbem iam tepet Euris.* — *Parturit omnis ager etc.* — *almus.* Cf. adnot. ad Ecl. VIII, 17. et supra ad v. 233. — 331. *arva*, quae frigore adstricta erant, *laxant sinus* (vid. supra ad v. 317.) *Zephyri auris.* Vid. not. ad simillimum locum Geo. I, 43. — *superat humor*, abundat, sacro illo connubio aetheris et telluris huic instillatus. Terra admodum est humida. *Superare* pro abunde esse legitur etiam Geo. I, 189. Cic. Or. II, 19. Sall. Cat. 20, 11. Jug. 68, [64], 1. (ad quos locos cf. Kritz. et Dietsch.) Liv. III, 17, 4. Tibull. IV, 1, 28. Ovid. Met. VII, 510. (ubi vid. Bach.), etc. imprimis autem cf. locus simillimus Lucr. V, 804. *Multus enim calor atque humor superabit in arvis.* Vid. etiam Nonius Marc. IV, 414. Heindorf. ad Hor. Sat. II, 2, 102. et quae infra ad Geo. III, 63. adnotavimus. Eadem significatione etiam *superesse* legitur. Cf. Gellius I, 22. et Passov. ad Tac. Germ. 6. p. 92. — *tener humor.* Cf. Lucr. I, 809. *et nisi nos cibus aridus et tener humor Adhucet etc.* — 332. *Lectionem germina*, quae nititur Celsi apud Philargyr. et codd. Reg. et Fabricii auctoritate, receperunt editores inde a Burm., quoniam de arborum fetu sermo est. Vulgo *gramina*, quod Wakef., coll. Ovid. Fast. IV, 127. Manil. III, 653. etc., defendit atque etiam Conington rursus in contextum recepit, coll. Hor. Od. IV, 7, 1. De utroque autem verbo saepe permutato cf. Heims. ad Claud. Cons. Stilich. II, 465. p. 522. Cort. ad Lucan. VI, 81. Burm. ad Quinctil. V, 8. p. 388. ad Calpurn. II, 32. V, 19. ad Propert. IV, 2, 25. ad Anth. Lat. III, 51, 11. p. 490. Schrader. Ep. crit. p. LVIII. Anth. Lat. T. II. et Unger de Valg. Ruf. p. 385. Haec *germina in soles* (soli) *audent se credere*, quia in solem, in lumen prodeunt. *Novi* autem dicuntur *soles*, quia germina primum attingunt lumen. Cf. Ecl. VIII, 29. ibique adnot. Schirach p. 448. male confert Geo. III, 551., ubi vid. adnot. Heyn. comparat Lucret. V, 779. *novo fetu quid primum in luminis oras Tollere et incertis tentavit credere ventis*, quem Vergilius ante oculos habuit, et Senec. Herc. fur. 147. (Iuscinia) *Pennas novo tradere soli Gestit*, qui hunc ipsum Maronis locum imitatus est. — 333. *nec metuit Austros*, qui illo anni tempore flare non solent, quod non minus valet de *Aquilonibus.* Cf. potius supra v. 330. et infra v. 339. — 334. *magnis Aquilo-*

Sed trudit gemmas et frondis explicat omnis. 335
 Non alios prima crescentis origine mundi
 Inluxisse dies aliumve habuisse tenorem
 Crediderim: ver illud erat, ver magnus agebat
 Orbis et hibernis parcebant flatibus Euri;
 Cum primae lucem pecudes hausere virumque 340
 Terrea progenies duris caput extulit arvis,
 Inmissaeque ferae silvis et sidera caelo.

nibus, vehementibus, procellosis. Sic *magnus* de ventis legitur etiam ap. Val. Fl. II, 665. Petron. Bell. Civ. 231. alios. — 336. „Observe, quanto cum ornatu philosophicam sententiam [cf. Lactant. de orig. err. II, 11.], sc. mundi natales in vernum tempus incidisse, exponat. Vulgatior est altera opinio, sed cum illa coniuncta, prima mundi aetate perpetuum ver affulsisse; unde nasci debuit phantasma paradisi, aetatis aureae, et alia similia.“ Heyn. — *crescentis mundi*, pro vulgari nascentis, quod Bentl. ad Manil. II, 428. hic legendum coniecit. — 337. Non aliam rerum conditionem, aliud tum anni tempus fuisse putem, cum mundus creabatur. De voce *tenoris*, quae hic continuam et aequabilem tempestatem significat, vid. adnott. ad Aen. X, 340. — 338. *ver illud erat*. Similiter Aen. III, 173. *Nec sopor illud erat*, ubi vid. adnott. — *orbis agebat ver*, ut *agere festum* dicimus. Burm. comparat Ovid. Met. III, 327. *septem egerat autumnos*. Dicit igitur poeta: per totum orbem terrarum ver erat; nihil amplius. — 339. *parcebant flatibus Euri*, non flabant. Vid. adnott. ad Ecl. III, 94. et Aen. I, 257. Voss. memorat, Horatium quoque Epod. XVI, 54. de beatorum, quam fingit, insula canere: *Pluraque felices mirabimur: ut neque largis Aquosus Euris arva radat imbribus*; de Euro autem, Graecis non minus quam Romanis odioso, epistolas myth. I, 35. conferri iubet. Vide etiam librum meum geogr. I. p. 611. et supra ad I, 371. adnott. — 340. *Cum primae* pro *Cum primum* vel *primam* (lucem). Cf. adnott. ad Geo. I, 12. Quare non opus est Wakef. coniectura ad Lucr. II, 1038. prolata: *Cum primum*. — *lucem pecudes hausere*. Lux enim *liquida* (cf. Ecl. VI, 33.); quam propterea Lucr. IV, 203. *caelum rigare* dicit, ad quem l. Wakef. comparat simillimum nostro locum Anth. Lat. Burm. III, 120, 5: *Ipsa dies ideo nos grato perluit haustu*, i. e. sol nos irrigat ea luce, quam haurimus, bibimus. Cf. etiam adnott. ad Aen. X, 899. et IV, 359. Ceterum Ribbeck. cum Palat. scripsit *hausere*. Cf. eius Proleg. p. 445. (et Wagn. Orth. Verg. p. 468 sq.) — 341. Post animalia homines quoque a terra nati. (Cf. adnott. ad Geo. I, 63. et Lucr. V, 789 sqq. atque locum parallelum Ecl. VI, 37 sqq.) Quare cum Voss., Iahn. et Wagn. (quos etiam Ladew., Haupt. et Ribbeck. sequuntur) recepi lectionem *Terrea progenies*, quam praeter Medic. (a m. sec.) et unum Pottierii Cod. tuetur Lactantii Inst. II, 10. auctoritas et Philargyrii scholion: „Quia creditum est primos homines e terra natos, a qua humo homines existimabat dictos,“ quamque etiam Bentl. ad Hor. Epod. II, 18. vulgatae *ferrea*, (quae sane etiam in Anth. Lat. Burm. I, 178, 229. invenitur, ubi hic versus iteratur, et propter plurimorum Codd. auctoritatem a Bryceo et Coningtone servatur), praefert. Ipsi autem Adiectivo *terreus*, de cuius usu dubitavit Heyn., auctoritatem conciliant Oudend. ad Frontin. VI, 1, 31. idemque ad Suet. Calig. 19. et Tzschuck. ad Pomp. Mel. I, 9, 4. Legitur etiam apud Varr. L. L. IV, 8. (*murus terreus*), ap. eund. R. R. I, 14, 2. (*terreus agger*), et Caes. B. G. I, 43. (*tumulus terreus*), quibus tamen locis omnibus ipsa materia, qua res constant, eo indicatur. Est igitur *Terrea progenies* Lucretii (V, 1410.) *genus terrigenarum*. Heyn. vulgarem lectionem *Ferrea prog.* ita explicat, ut simpliciter „durum genus, propter labores et aerumnas tolerandas“ significare censeat. Peerlk. autem p. 147. con. *Aurea progenies*, quod epitheton recens natis hominibus melius convenire, quam vulg. *ferrea*, iam Oudendorp. ad Front. Strat. IV, 1. animadverberit. — *duris arvis*, nondum cultu mitigatis. — 342. *sidera* non solum philosophis quibusdam Graecorum, sed etiam vulgo superstitioso naturae animatae adeoque divinae

Nec res hunc tenerae possent perferre laborem,
 Si non tanta quies iret frigusque caloremque
 Inter, et exciperet caeli indulgentia terras. 345
 Quod superest, quaecumque premes virgulta per agros,

habebantur, quae propterea non mirum est hic hominibus ferisque creatis adungi. Cf. etiam Geo. I, 32. IV, 226. Ovid. Met. I, 69 sqq. Fast. III, 111 sqq., a Voss. laudati. — 343. „Aut omnino ad veris naturam almam haec referimus, aut ad originem mundi inde a v. 336., ut *possent* dictum sit pro *potuissent*, et sic porro.“ Heyn. Sic etiam Voss.; sed recte docet Iahn., hunc versus et duos seqq. non cum v. 336—342., sed cum praecedentibus iungendos esse, ut sensus sit: *Nec res tenerae*, i. e. nova sata et germina, *hunc perferre laborem*, quem et hiemis et aestus vis parat, i. e. durare et crescere possent, nisi vernum tempus aestatem et hiemem intercederet. Causam igitur continet hic locus, cur *ver* a natura sit institutum. *Possent* autem minime pro *potuissent* positum (qua de re vid. adnott. ad Aen. III, 187.), immo sententia haec est: etiam *nunc* nova sata, novae frondes hunc laborem non possent perferre, nisi *ver* intercederet. Imitatur autem poeta et hic Lucretium I, 179 sq. *et vivida tellus Tuto res teneras effert in luminis oras*, ubi cf. Wakef. Vid. etiam Tibull. I, 7, 30. *Et teneram ferro sollicitavit humum*, ibique Dissen. et adnott. ad Ecl. VI, 34. — *perferre laborem*. Heins. tuetur Cod. Med. a m. pr. lectionem *sufferre*, coll. Aen. II, 492. Plaut. Poen. IV, 2, 32. aliisque locis. Petita autem haec ex Lucr. V, 1213 sqq. *Tentat dubiam mentem rationis egestas - - ecquae sit finis (mundi), quoad moenia mundi - - hunc possint ferre laborem*; unde etiam patet, quomodo hic locus intelligendus sit. *Labor* hic et infra v. 372. omnes vicissitudines et aerumnas indicat, quibus vita plantarum per vim frigoris aestusque et alia incommoda est opposita. (Cf. infra v. 372.) Poetas enim de rebus inanimatis ut de animatis loqui, res notissima. Vid. supra v. 215. — 344. *quies*, temporis s. veris moderata s. ipsum ver, in quo quies, securitas est a frigore pariter atque ab aestu. — *iret*, esset, vel potius duraret; iterat enim hoc verbum notionem voc. *tenoris* v. 337. — *caloremque*. Copulam *que* haud raro versus hypermetrum efficere, satis notum. Cf. infra v. 445. III, 242. Aen. I, 332. II, 745. IV, 558. V, 753. IX, 650. X, 895. cett. et quae ad Geo. I, 295. et supra ad v. 69. adnotavimus. Nescio igitur, quo iure Ribbeck. in Proleg. p. 30. et 211. contendat, Codd. Med. et Rom. una cum Nonio p. 200, 3. hic repraesentare recentioris correctoris manum, veramque lectionem esse *calorque*, quam Palat. exhibeat et Philarg. tueatur, ut *calor* sit Subst. Neutr. generis, quemadmodum ap. Plaut. Merc. V, 2, 19. — 345. „*Excipiunt sese invicem* res, quae sibi succedunt [cf. Lucr. V, 833. (829.)]; tum etiam res, casus, qui existunt, emergunt, *excipere nos* dicuntur, ut illo: *aliud bellum eum exceperit*. Ita videtur h. l. dictum. Alioqui ex eo, quod *excipere* benigne aliquem tractare, fovere designat, petium videri possit, ut Caelum excipere dicatur Terram.“ Heyn. Hanc alteram interpretationem cum Schirach. p. 402. et Wunderl. ego sequor. Voss. (cui Conington adsentitur coll. Iuven. VII, 197.), simili ratione ita explicat, ac si caelum terras ut puerum recens natum exciperet, vel potius exceperisset. Wagn. autem in edit. min. haec adnotat: „*excipit* me aliquid, i. e. accidit, contingit mihi aliquid diversum ab illo, quod ante fuit. Cf. Aen. III, 318.“ Burm. ad coniecturas adeo confugit, vel *Exciperet - - ventos*, vel *Adspiceret - - terras* legi posse memorans. — *indulgentia* pro elementia, temperie caeli, quae secuta est frigoris calorisque molestiam. Heyn. comparat Gratii Cynege. 295. *Dum tepida indulget terris elementia mundi*. Ita *primi elementia solis* ap. Calpurn. Ecl. VIII, 8., *clementia diei* ap. Colum. IX, 13, 4. etc. Ceterum Ribbeck. in Proleg. p. 39 sq. hos tres versus, 343—345., qui fortasse rectius post v. 335. ponantur, a Vergilio curis secundis adiectos esse suspicatur. — 346—353. De cura surculorum positurum agitur. — 346. *Quod superest* Lucretiana transeundi formula (I, 44. 920. II, 39. 183. 491. 547. III, 351. V, 770. etc.), quae apud Verg. redit infra IV, 51. Aen. V, 796. IX, 157. Cf. etiam Aen. V, 691. et XI, 15.

Sparge fimo, pingui et multa memor occule terra,
 Aut lapidem bibulum aut squalentis infode conchas;
 Inter enim labentur aquae tenuisque subibit
 Halitus, atque animos tollent sata; iamque reperti, 350
 Qui saxo super atque ingentis pondere testae
 Urguerent; hoc effusos munimen ad imbris,
 Hoc, ubi hiulca siti findit canis aestifer arva.

— „*virgulta*, sarmenta intelligo, seu surculos vitium cuiusvis generis, sive propagines. — *premere* poeta de omni plantatione recte dicere potest, cum surculus in scrobe ponitur [pastino], defigitur, infoditur. Cf. Colum. III, 15, 4. et infra IV, 131. Heyn. Idem est infra IV, 115. *figere*, et apud Colum. de arb. 3. *defigere*. — *per agros* est de vineis accipiendum, de quibus *serere, semina, seges* et similia saepe usurpantur poetis. Cf. adnott. ad Geo. II, 267. — 347. *Sparge fimo*. Cf. Plin. XVII, 22, 35. §. 7. Colum. III, 15. Pallad. III, 9. a Voss. laudati. — *memor*. Vid. adnott. ad Geo. I, 167. — 348. Etiam conchae et lapides infodiebantur, ut radicibus spiramenta praebent et aquam ad eas admitterent. Vid. Colum. I. 1. et Theophr. Caus. Plant. III, 5. et 7., quem sine dubio poeta ante oculos habuit, Geopon. V, 9. et Pallad. II, 13. — *lapidem bibulum*, pumicem aut sabulosum. Cf. adnott. ad Geo. I, 114. — „*squalentes conchas*, mucosa aliqua saliva inductas; nam squalere dicuntur ea, quae madore, mucos, sordibus, tum quocumque humore aut colore obducta sunt. Cf. ad Geo. IV, 91. Heyn. Voss. *squalentes* rectius explicat *starr, strotzend*, ut sermo sit de conchis, quae propter hunc ipsum squalorem non facile cohaerent et conglutinentur, sed pluviae vel aquae ex nasiterna commodum dent transitum. — 349. *inter* (spiramenta et rimas lapidis vel conchae) aut adverbialiter usurpatum, ut fortasse etiam infra v. 366., aut per tmesin a *labentur* divulgum. — „*tenuis halitus* venti inter pumicum ac testarum fragmenta, tamquam per spiramina, penetrare potest, atque ita radices fovere et recreare. Theophrast. I. 1. *ὄπως σφόδρῇ γίνηται τοῦ ὕδατος, καὶ τοῦ θέρους οὗτοι (οἱ λίθοι) καταπύχωνσι τὰς ῥίζας.* Heyn. — 350. *animos tollent*, laetissime efflorescent; quae dicendi formula, de hominibus satis frequentata (cf. Aen. IX, 125. Plaut. Truc. II, 8, 10. Ter. Hec. III, 5, 56. Liv. III, 67. etc.), an alibi etiam ad res inanimatas transferatur, nescio. — *Iamque reperti*, h. e. fuere etiam, qui etc. Iunge *super urguerent*, h. e. desuper. Ita *super* legitur etiam Aen. V, 697. VI, 254. IX, 168. Lucan. VI, 291. *Cum super e totis emisit collibus agmen Magnus* et alibi. Composito verbo *superurguere* utitur Tac. Ann. II, 23. — *atque pro vel, aut* positum, Vid. adnott. ad Geo. I, 442. et Wagn. Qu. Virg. XXXIV, p. 552. Aliter tamen Ameis. Spicil. p. 25., qui ad Handii Tursell. I. p. 461. provocans sic explicat: „Agricolae in eiusdem agri altera parte saxo, in altera parte pondere ingentis testae urguent.“ — Ceterum Medic., Nonius p. 418, 12. et Goes. Cod. Colum. III, 15, 4. pro *ingentis* exhibent *ingenti*. — 352. „*hoc* - - *Hoc* non est h. l. τοῦτο μὲν - - τοῦτο δέ, sed ad idem referendum; hoc puta: saxum acclinatam a latere, aut testa super imposita, cavo suo munit surculos adversus imbres et aestum.“ Heyn. — *effusos imbres*. Vid. Aen. V, 693. — *munimen* pro munimento usurpat etiam Ovid. Met. IV, 773. XIII, 212. Lucan. VI, 22. (ubi vid. Cort.) alii. — 353. *Hoc*, scil. munimen est, *ubi hiulca* etc., i. e. adversus aestum, qui diebus canicularibus vehementissimus esse solet. *hiulca findit arva*, per anticipationem s. prolepsin, quam vocant, pro findit arva. ut hient, hiulca sint, qua de re, quod ad usum Participii Perf. Pass. attinet, iam diximus ad Geo. I, 320. Hic etiam Adiectiva eodem modo usurpari videmus. Cf. praeter multos viros doctos in prioribus editt. a me laud. imprimis Meyeri Comm. de epithetorum ornantium vi et natura p. 23 sqq. et Ahlemeyer Ueber die dichterische Prolepsis des Adiectivs. Paderb. 1827. Ex Vergili carminibus huc pertinent v. c. Aen. III, 30. 141. 237 etc. — *hiulca siti*. Cf. Aen. IV, 42. Tibull. I, 4, 42. Stat. Theb. IV, 699. Colum. XI, 3. Pro *findit* pauci quidam Codd. *scin-*

Seminibus positis superest diducere terram
 Saepius ad capita et duos iactare bidentis. 355
 Aut presso exercere solum sub vomere et ipsa
 Flectere luctantis inter vineta iuencos;
 Tum levis calamos et rasae hastilia virgae
 Fraxineasque aptare sudes furcasque valentis,
 Viribus eniti quarum et contemnere ventos 360
 Adsuescant summasque sequi tabulata per ulmos.

dit, perperam. Vid. Tibull. I, 7, 21. *arentes cum findit Sirius agros*, et Hor. Serm. II, 5, 10. *rubra Canicula findit Infantes statuas*. Idem est apud Catull. LXVIII, 62. *Cum gravis exustos aestus hiulcat agros*. — *canis*, Sirius, de quo vid. adnott. ad Geo. IV, 425. Pro *aestifer* Ribbeck. e Cod. Palat. recepit scripturam *aestifer*. (Cf. eius Proleg. p. 388.) — 354—357. De iis, quae post sationem vitis agenda sunt, et primum quidem de *fossione*. Cf. Colum. IV, 3, 2. idem de arb. 13. Pallad. IV, 7. Plin. XVII, 22, 35. §. 17 sq. et Geop. V, 22, 3. — *Seminibus positis*, surculis defixis. Vid. Plin. I. 1. §. 21. *posito in scrobe aut in sulco, operitque et bene occultato*. Ceterum cf. adnott. ad Geo. II, 14. „Fodiendo terra deducitur ad capita, adducitur, aggeritur ad radices, siquidem terra coaequanda est gemmis exstantibus, Colum. IV, 5, 2. 3. Praeferunt alii lectionem Codicum nonnullorum *diducere*.“ Heyn. *Diducere* lectio est Rom., quatuor Codd. ap. Burm. et trium Pottierii, quam cum Voss., Iahn. et Wagn. (quos etiam ceteri recentiores editores secuti sunt) restitui. Quid enim sibi velit Cod. Med., Gud. aliorumque *deducere*, nemo facile dixerit: *diducere* autem significat: glaebas caute et leniter frangendo (ne laedantur malleoli) diminueri. — *ad capita*, i. e. circum capita: *caput* autem non minus imam quam summam alicuius rei partem indicat. Voss. comparat Cat. R. R. 33. *capita vitium per sementim ablaqueato; circum capita addito stercus; circum capita sarrito*, et Aen. VI, 360. *capita aspera montis*, i. e. radices. Comington confert Aristot. de long. et brev. vitae 6, 7. *τὸ γὰρ ἄνω τοῦ γυτοῦ καὶ κεφαλῆ ἢ ῥίζα ἐστὶ.* — „*iactare bidentes* fossionem notat adacto ligone. Colum. IV, 14, 1. *Insequitur deinde fossor, qui crebris bidentibus aequaliter et minutim soli terga convertat.*“ Heyn. Vid. etiam Calpurn. IV, 117. ubi legimus *iactare ligones*. — *duos* indicat operis magnas vires exigentis difficultatem, ut v. 237. *validi iuenci*, v. 264. *robustus fossor*, Ecl. IV, 41. *robustus arator* etc. — 356. Ut iam supra v. 330. vidimus, vineam pecoribus pascendis esse aptam, ita nunc etiam aratrum admittere docemur. De vinea aranda et bidentibus solvenda cf. Colum. III, 13. id. V, 5. et de arb. 13. Varro I, 31. Plin. XVII, 22, 35. §. 22. et Pallad. I, 6. §. 4. (In vineis aratro praetermissa fossor emendet.) De *bidentibus* ipsis vide infra ad v. 400. — *presso vomere*. Vid. adnott. ad Geo. I, 45. — *exercere solum*. Cf. quae ad Geo. I, 99. adscripsimus. — 357. „*inter vineta*, h. e. ut aretur inter ordines vitium, ut, inversa aratro terra, glaebae utrimque versus vites insurgant.“ Heyn. — 358—361. De *pedatione* vitium et *igatione*. Cf. Varro R. R. I, 8. Colum. IV, 12—20. V, 5. de arb. 4. 5. Plin. XVII, 21, 35. §. 6. et Voss. ad h. l. — 358. *calamos*, scil. arundineos. Vid. infra v. 414. et Varro R. R. I, 8. — *rasae hastilia virgae*, tenues fustes decorticati. Ribbeck. cum Cod. Palat. scripsit *rasae*. Vid. supra ad v. 340. — 359. *furcasque valentes*. Ita optimi et plurimi Codd., quos cum recentioribus post Heyn. secutus sum. Vulgo *furcasque bicornes*, quod (quamquam a fragm. Veron. exhibitum) ex Geo. I, 264. repetitum est. — 360. *contemnere ventos*, non timere. Vid. adnott. ad Aen. III, 77. — 361. „*tabulata* in vineis sunt ordines ramorum in arboribus, ulmis in primis, [quibus vites maritantur] prominentium, quos, recisis aliis, ita dilatant ac per gradus deflectunt agricolae, ut robustiores palmites unum post alterum ramum attingere iisque sese applicare et assurgere quasi per gradus possint. Locus est apud Colum. V, 6, 11. 12. 23. 24.“ Heyn. — 362—370. Sequitur locus de cura vitibus et arboribus post plantationem adhibenda, et primum qui-

Ac dum prima novis adolescit frondibus aetas,
 Parcendum teneris, et dum se laetus ad auras
 Palmes agit laxis per purum inmissus habenis,
 Ipsa acie nondum falcis temptanda, sed uncis 365
 Carpendae manibus frondes interque legendae.
 Inde ubi iam validis amplexae stirpibus ulmos
 Exierint, tum stringe comas, tum bracchia tonde —
 Ante reformidant ferrum tum denique dura
 Exerce imperia et ramos compesce fluentis. 370

dem de *putatione* seu *pampinatione*, quae in nova fronde plane omittenda, in tenero palmitate non ferro, sed ungue tentanda, in adultam vero vitem severe sit exercenda. „Praecepti primam partem confirmat Theophr. de caus. plant. III, 9. Cato 33, 2.; at refellit Columella cum V, 6, 22. tum IV, 11, 1. nam illam veterem opinionem damnavit usus, non esse ferro tangendos anniculos malleolos, quod aciem reformident; quod frustra Virgilius -- timuerunt.“ Heyn. Opponuntur autem haec versui 367 sqq. Ceterum omnis h. l. ad Lucretii exemplum formatus, qui III, 450 sqq. ita canit: *Inde, ubi robustis adolevit viribus aetas, Consilium quoque maius --, Post ubi iam validis quassatum est viribus aevi Corpus etc. -- eniti.* Cf. infra v. 427 sq. — *tabulata.* De his arborum tabulatis arte formandis cf. Colum. V, 6, 11, 23, 24. Plin. XII, 1, 5. XVII, 23, 35. sect. 22. et 25. (Similiter de uvarum, olivarum etc. tabulatis in doleis, ollis instituendis sermo est ap. Colum. XII, 39, 3. 43, 2. 3. 48, 3.) — 362. *dum prima -- aetas,* dum tenerae sunt frondes modo enatae. Cf. locus huic similiter conformatus Aen. VII, 354 sqq. — 363. *ad auras.* Vid. adnott. ad Ecl. I, 56. et supra v. 291. — 364. *laxis inmissus habenis,* de celeribus et effusis incrementis dictum ad Lucretii exemplum, qui V, 785. canit: *Arboribus datum est variis exinde per auras Crescendi magnum inmissis certamen habenis.* Eandem dictionem ab equis ad alias quoque res inanimatas translata videmus, ad flammam: Aen. V, 662.; ad ventos: Aen. I, 62.; ad naves: Aen. VI, 1. VIII, 708.; ad flumina: Ovid. Met. I, 280. (ubi vid. Bach.). Val. Fl. VI, 391. etc. Cf. etiam Aen. XII, 299. — „*per purum,* per aërem. Lucret. l. l. *per auras,* et sup. v. 287. *in vacuum,* et alibi *per inane.* Aliter dixit Horat. de sereno caelo Carm. I, 34, 7.“ Heyn. Cf. infra III, 109. *aëra per vacuum* et adnott. ad Ecl. IX, 44. — 365. *Ipsa nunc cum Heynio, Wagn., Ameisio Spicil. p. 25. et Ladew.* (in edit. altera) refero ad *primam aetatem* (v. 362.), i. e. teneras frondes. Servius autem *virgulta* ex versu 346. repetit, et Conington cum Vossio (quem ipse prius secutus sum) intelligit *vitem,* quam hic semper poetae menti obversari doceat statim v. 367. *amplexae.* Reliqua expressit Quintil. Inst. II, 4, 10, 11. — 366. *inter-legendae,* (per *imesin*), i. e. non omnes putandae sunt frondes, sed per intervalla decerpandae, ut quaedam intacta relinquuntur. Wunderl. et hic *inter* adverbialiter positum censet. Cf. supra ad v. 351. De re autem ipsa cf. Cic. Cat. mai. 15, 52. iam ab Heynio laud. — *exierint.* in altum se sustulerint, exereverint. Cf. sup. v. 81. — *stringe.* Vid. adnott. ad Geo. I, 317. — *comae* (frondes superiorum ramorum, ut Geo. IV, 137.) et *bracchia* (i. e. pampini in latera exerescentes) eodem modo coniunguntur Aen. II, 209. — 369. *Ante reformidant ferrum.* Cf. Pallad. I, 6, 9. *Teneram et viridem vitem ferri acie ne recidas;* idemque vetant Geoponici III, 3, 4. et X, 81. — *dura imperia,* h. e. severa, a disciplina militari petita. Burm. conferri iubet Horat. Carm. IV, 1, 6, 7. et adnot. suam ad Ovid. Am. II, 9, 29. Vid. etiam Geo. III, 41. et Dissen. ad Tibull. I, 7, 33. Ceterum cum in Codd. Med. et Rom., ut etiam apud Nonium p. 403, 3. 295, 8. et 303, 28. bis scriptum sit *tunc,* tertio loco autem *tum,* Iahn. ad Ecl. III, 10, p. 372. hanc veram lectionem censet his verbis adiectis: „Ita enim verba *tunc stringe* et *tunc tonde* opposita sunt verbis *ante reformidant ferrum,* et verba *tum denique* *exerce imperia* generalem sententiam efficiunt, quae per conclusionem prioribus additur.“ — 370. *ra-*

Texendae saepes etiam et pecus omne tenendum,
 Praecipue dum frons tenera inprudensque laborum;
 Cui super indignas hiemes solemque potentem
 Silvestres uri adsidue capreaeque sequaces
 Inludunt, pascuntur oves avidaeque iuvencae. 375

mos fluentes, diffuentes, luxuriantes. — 371—419. Praeterea vitori etiam alia curanda. Primum avertere debet, quae novellae viti nocere possint: pecudes, frigus, aestus. Et de sepibus quidem vinearum cf. Plin. XVII, 23, 35. §. 22. Calpurn. V, 96. Geop. V, 44. Varr. I, 14. Colum. XI, 3. Pallad. I, 34. aliique a Voss. commemorati. — *tenendum* pecus, h. e. retinendum, sive *arcendum,* quo vocabulo Plinius in eodem praeecepto utitur XVII, 22, 35. §. 17. — 372. *frons inprudens laborum,* h. e. frondes ignarae et impatientes cuiusvis iniuriae extrinsecus accidentis; nam *labores* significant omnia, quae vites patiuntur, translatione petita a vita humana. Cf. v. 343. *Inprudens* cum Genitivo rei, quam quis ignorat, legitur v. c. ap. Ter. Eun. I, 2, 56. Cic. Inv. II, 31, 95. Liv. XXXI, 14, 7. etc. — 373—379. Praeter hiemis saevitiam et *solis potentiam,* h. e. aestum, et magis quidem, quam illa (v. 376.), nocent vitibus novellis etiam boves agrestes, capreae et ceterae pecudes. — *Cui,* frondi tenerae. — *super* hic non i. q. *plus quam,* ut Heyn. et Manso interpretantur, sed *praeter;* plus enim, quam hiemes, nocere illa animalia, demum v. 376. poeta docet; quod iam ab Iahnio observatum. Cf. v. c. Aen. VIII, 303. IX, 283. Liv. II, 31, 3. XXVIII, 46, 15. Ovid. Met. VIII, 677. etc. Vid. etiam Drakenb. ad Liv. XXXVIII, 43, 1. Burm. ad Phaedr. III, 11, 2. Bremi ad Suet. Octav. 8. Boetticher. Lex. Tacit. p. 449. alios. — *indignae hiemes* recte a Servio explicantur *saevae.* *Indigna* enim (quod iam Heyn. docuit) sunt omnia, quibus quis non est dignus, quae quis immerito patitur, ideoque, quia talia imprimis dura videntur, omnino dura, saeva. Ita in Ciri v. 309. *Verum haec tum non sic gravia atque indigna fuere,* i. e. intolerabilia. Cf. etiam Geo. I, 491. Aen. VI, 163. et XI, 108. Infra III, 347. *Pinustus* simili ratione usurpatum videmus. — *solem potentem* et ipsum Serv. explicat gravem, intolerabilem; nimius enim solis ardor molestus et vix ferendus. Vide etiam infra v. 377. — 374. „*Uros* proprie dictos [quales Caesar in Gallia vidit: B. Gall. VI, 28. et Plinio auctore VIII, 15, 15. etiam in Germania inveniebantur] in Italia nullos esse constat. At enim vel ex Geo. III, 532. manifestum est, *uros* poetae improprie dictos esse pro feris bubus, quales Italia nunc nomine *Bufalo* frequentat.“ Heyn. Cf. etiam Macrob. VI, 4. fin., qui, h. l. respiciens, *Uri,* inquit, *Gallica vox est, qua feri boves significantur.* De bubulo autem, qui est maior tauris domesticis, cornibus nigris, crassis et resupinatis atque crispa fronte, cf. Voss. ad h. l. — *capreae sequaces,* quae vites maximeque teneram earum frondem cupide insectantur, persequuntur, fere eodem sensu, quo mox *avidae iuvencae.* Cf. Ecl. II, 64. *Florentem cytisum sequitur lasciva capella.* Lectionem autem *capreaeque* nunc ex fragm. Veron., Pal., Rom. (qui exhibet *capraeae*), Gud. et Bern. b. cum Ribbeckio, Wagn. in min. edit., Bryceo et Coningtone restituimus, prius cum Wagn. in edit. Heyn. Medicei scripturam *caprae* amplexi, quam ex recentioribus Haupt. et Ladew. servarunt. — 375. *Inludunt,* i. e. laedunt, nocent, adiuncta tamen petulantiae et iniuriae notione. Vid. Geo. I, 181. *Tum variae inludunt pestes* ibique adnott. — *pascuntur oves,* depascuntur eam, sc. frondem teneram. Ad *pascuntur* enim ex *cui* repetendus est Accusativus *quam;* quae elliptica dicendi ratio, ut Pronomen vel relativum vel demonstrativum, quod proprie bis, sed diverso Casu ponendum est, altero loco reticeatur, satis nota. Cf. Ruddim. II, p. 362. Wunderl. ad Tibull. IV, 2, 17. Beier. ad Cic. Off. I, 42, 151. et ad II, 6, 21. Herzog. ad Caes. B. G. I, 45, 2. Matthiae ad Cic. Cat. II, 9, 19. Kritz. ad Sall. Cat. 13, 2. et Jug. 54, 1. Benecke ad Cic. Cat. III, 7, 16. Klotz. Quaest. Tull. p. 67. alii. Copula autem propter chiasmum ommissa, ut supra v. 144. *Pasci* Vergilius fere semper cum Accus. solet construere. Cf. Geo. III, 314. IV, 181. Aen. II, 471. Sic etiam Plin. H. N. IX, 32. *belluae pastae radices*

Frigora nec tantum cana concreta pruina
 Aut gravis incumbens scopulis arentibus aestas,
 Quantum illi nocuere greges durique venenum
 Dentis et admorso signata in stirpe cicatrix.
 Non aliam ob culpam Baccho caper omnibus aris 380

fructuum etc. Ceterum Ribbeck. in Lectt. Verg. p. 5. valde probabiliter suspicatur, Vergilium his tribus vs. 373—375. prius scriptis quatuor sequentes substituisse eoque invito etiam illos servatos esse, quod nunc etiam Ladewigio (Progr. p. 16.) persuasit (cf. eius Proleg. p. 32.); Peerlk. autem p. 148 sq. eos omnino Vergilio abiudicandos censet, ut eo indignos; cui recte adversatur Ladew. Progr. l. I. Tittler *Ueber d. Zeit* etc. in v. 376. sqq. aptam priorum gradationem invenit; morsus animalium perniciosior etiam est frigoris et solis adurentis efficientia. — 376. „Idem fere, quod modo dixerat, gravius ac disertius exponit. *Nec frigora concreta* (tributum *frigori* epitheton, quod rebus proprie convenit per frigoris temperatam adstrictis et congelatis *nocuere tantum pruina cana*, nocent tantum gelu.“ *Heyn.* Cf. Lucr. III, 20. *nix atra concreta pruina*. *Canus* apud poetas sollemne pruinae et nivis epitheton. Cf. Hor. Od. I, 4, 4. Sat. II, 5, 41. Ovid. Her. V, 16. et quae supra ad Geo. I, 43. adnotavimus. Quod autem attinet ad epitheta rebus ab effectu tributis cf. Geo. III, 67. et Aen. IX, 610., ubi *senectus tristis* et *tarda* vocatur, quia tristes et tardos reddit homines, supra I, 331. *humilis pavor*, Hor. Od. I, 4, 13. et Sen. Herc. fur. 555. *pallida mors*, Mart. XIV, 162. *pallida cura*, Sil. Ital. XIII, 560. *lurida mors*, Ovid. Met. XIV, 198. *luridus horror*, Ovid. Am. II, 5, 34. *purpureus pudor*, et multa similia. — 377. *gravis aestas*, molesta, exitiosa. Vid. supra v. 373. Quod autem attinet ad Adiectivum Participio Adverbii loco adiectum (*gravis incumbens*) vid. adnot. ad Geo. I, 163. et Aen. VIII, 559. — *Incumbere* haud raro usurpatur de rebus gravibus et molestis, quae premendo quasi aliquid vexant infestantque, ut de morbo pestifero apud Lucr. VI, 1142. *mortifer aestus* — *Incubuit tandem populo Pandionis* (ubi vid. adnot. mea.). Cf. etiam Cic. Balb. 26, 58. *Fuit hoc sive meum sive reipublicae fatum, ut in me unum omnis illa inclinatio communium temporum incumberet*, alii. Eadem fere ratione etiam venti vehementiores in mare incumbere dicuntur. Cf. Burm. ad Val. Fl. II, 59. Cort. ad Lucan. V, 719. Ruhnck. ad Ovid. Her. XIII, 15. — „*scopuli arentes*, quibus incumbit *aestas*, h. e. sol assiduus cautes excandefaciens, suo loco commemorantur, ubi de vitibus agitur. Sic *aprica saxa* inf. v. 522.“ *Heyn.* — 378. *illi* Dativum esse a *nocuere* pendentem, non Nomin. cum *greges* coniungendum, in promptu est. *venenum Dentis* pro saliva noxia. Supra v. 196. *wentes culta capellae*, ubi vid. adnot. — Pro *admorsu* alii Codd. *admorsu*, *amorsu*, a *morsu* etc., quae varietas, Heynio iudice, fortasse Grammaticis debetur, qui generi voc. *stirpis* timebant. Sed vide Aen. XII, 208. 660. 781. cett. et Ruddim. I. p. 35., qui docet, vocem *stirpis*, pro trunco arboris positam, Vergilio esse masculini generis. Ceterum cf. Heins. ad h. l., qui comparat v. c. Sil. V, 332. *admorsa hasta*, et Prop. III, 9 [IV, 10], 53. *bracchia* (non *pectora*, ut ap. Heins. legitur) *admorsa*. Ribb. tamen recepit Cod. Palat. lectionem *ad morsum*. Ceteri recentiores editores nobiscum faciunt. — 380—389. Episodiu de hircu in honorem Bacchi immolando. A mactatione enim capri Dionysia simulque ludos scenicos, qui illo festo edebantur apud Graecos, originem duxisse, poeta canit. Constat enim, sollemnibus sub vindemiae tempus ab Atticis in Bacchi honorem institutis etiam poetae interfuisse carminibus inter se certantes, victoremque caprum (*ταγον*) praemii loco reportasse, quem Baccho immolaret, ex his autem carminibus Bacchicis tragoediae esse ortas et ipsas propterea Baccho sacras. Heyn., comparans Varronem R. R. I, 2, 18. 19. et Ovid. Fast. I, 353 sqq. (quibus adde Hor. Od. III, 8, 6 sq. et Enenum in Anth. Pal. II. p. 27. sive Anthol. Burm. V, 170, 3.), sic fere pergit: „Sententia ita procedere debet: Ob hanc vitibus illatam noxam caper in Bacchi sacris immolatur, et, cum semel Baccho sacer esset, in vetere tragoedia Atheniensium caper poetae praemium erat propositum

Caeditur et veteres incunt proscaenia ludi,
 Praemiaque ingeniis pagos et compita circum
 Thesidae posuere atque inter pocula laeti
 Mollibus in pratis unctos saluere per utres.
 Nec non Ausonii, Troia gens missa, coloni 385

(Horat. Art. 220. *carmine qui tragico vitem certavit ob hircum*. Cf. Tibull. II, 1, 55. et ibi not.); nec non *hircinis* pellibus *utres* facti, in quos oleo unctos adsilirent. Tum ad ornatum captandum exspatians, quomodo ex Graecorum illis sacris Latina eiusdem dei sacra fluxerint, poeta commemorat. Plura de hac re vid. apud Voss. — *omnibus aris*. Vid. ad Aen. III, 118. — 381. *veteres incunt* (i. e. inierunt) *proascaenia ludi*, i. e. antiquis temporibus ludi in scenam inducti sunt. — *proascaenium*, proprie anterior pars scenae, in quam prodibant actores, h. l. omnino pro scena positum. Vid. Voss. Ceterum ex Med. auctoritate cum recentissimis editoribus scripsi *proascaenia*. Vid. Wagn. Orth. Verg. p. 470. (et Ribbeck. Proleg. p. 385 sq.) — 382. 383. „Nota de prima rei scenicae origine fabula (vid. Hor. Art. 275 sq.); quae ad Dionysia ruralia, *τὰ κατ' ἀγρῶς*, per pagos, utique pertinet; e quorum genere cum ab initio essent *τὰ ἐν Ἀλευαῖς*, s. *Lenaea* (diversa quidem et haec a *Dionysiis urbanis*, seu *maioribus*), auctis tamen urbis opibus, ea praecipuam celebritatem consecuta sunt, ut diversa plane ab ruralibus habenda sint.“ *Heyn.* — 383. *Praemia* — *posuere*, pro praemio hircum proposuerunt. Cf. etiam Ecl. III, 36. et Horatii locus supra ad v. 380. allatus. — *ingeniis* (i. e. hominibus ingeniosis et hic quidem poetis) pro vulg. *ingentis* vel *ingentes* iam Burm. ex Rom. aliisque bonis Codd. et Phylargyrio (qui vulg. lectioni addit: „quidam legunt *ingeniis*“, quod etiam apparet in Schol. Bern. p. 196. Ribbeck.) recepit. De iisdem vocabulis in Codd. confusis vid. Gronov. ad Val. Max. I, 7. ext. 4. Heins. ad Silium XVI, 46. et Wakef. ad Lucr. II, 11., ubi *certare ingenio* legitur. Ribbeck. autem restituit lectionem Cod. Med. aliorumque, Acronis ad Hor. Od. III, 18, 11. et Prisc. p. 583. Putsch. divisim scriptam *in gentis*, quae mihi altera a ceteris recentioribus editoribus nobiscum recepta languidior videtur. — *pagos et compita circum*; poetae enim scenici antiquissimis temporibus ruri pagos circumibant et in compitis plaustra statuebant, quibus pro scena utebantur. De Praepos. *circum* Casui suo postposita vid. adnot. ad Aen. I, 32. Ceterum cf. Calpurn. IV, 126. *Qui facit egregios ad pervia compita ludos*. — *Thesidae* pro Atheniensibus, ita a Theseo, nobilissimo Atticae rege, dictis, praeter h. l. apud Latinos scriptores nusquam legi videtur. Vid. autem Soph. Oed. Col. 1067. et Aesch. Eum. 462. (a Coningt. laud.), ubi Athenienses *Θησεῖδαι* et *Θησεως τόχοι* appellantur. — *inter pocula* legitur etiam ap. Persium I, 30., ut ap. eundem III, 100. *inter vina* et ap. Cic. de Sen. 14, 46. *in poculis* (quos locos Conington comparat.) Verba autem *inter pocula laeti* iterantur in Anth. Lat. Burm. III, 81, 88. — 384. *Ἀσכולιασμός* in Dionysiis paganis fieri solitus. Scilicet in Dionysiis ruralibus saltabant uno pede per utres (vid. supra ad v. 380.) inflatos aut vino repletos et oleo unctos, et qui non labans super utre consisteret, is utrem et vinum praemii loco accipiebat. Cf. Hesych. v. *Ἀσכולία*, Schol. Arist. Plut. 1130. ibique Hemsterh. Pollux IX, 121. Corsini Fast. Att. p. 309. Schneid. Att. Theaterwesen p. 50. Hermann *Gottesd. d. Alt.* p. 57. et Iahn. in *Archaeol. Ztg.* 1847. n. 9. — *mollia prata* sunt Homeri (Od. V, 72.) *Ἀμυῶνες μάλιστοι*. Cf. Calpurn. V, 15. *pratis errantes mollibus agnas*. — *saluere* prior est Medicei et aliorum librorum lectio, quam, Wagnero teste, etiam Terentiano, hunc vs. afferenti, restituit Santen. p. 47.; alii Codd. *saliere*. De antiquiore illa Perfecti forma, quam h. l. Priscianus quoque X, 9, 51. (p. 906. P.) in quibusdam libris se invenisse testatur (cf. etiam Ribbeck. in Proleg. p. 149.), et iam Serv. tuetur, ad Aen. III, 416. haec adnotans: „Hinc apparet, bene dictum: *unctos saluere per utres*“, cf. etiam Diomed. I. p. 371.: *Salio Perfectum suavius enunciari videtur salii, quam salivi; sed plerique veteres salvi dixerunt*. Sic Ovid. Fast. IV, 805. *Per flammis saluisse pecus, saluisse colonos*. — 385—389. Au-

Versibus incomptis ludunt risuque soluto,
 Oraque corticibus sumunt horrenda cavatis,
 Et te, Bacche, vocant per carmina laeta tibi que
 Oscilla ex alta suspendunt mollia pinu.
 Hinc omnis largo pubescit vinea fetu, 390
 Complentur vallesque cavae saltusque profundi
 Et quocumque deus circum caput egit honestum.

sonii (Italici: vid. adnott. ad Aen. III, 378.) quoque *coloni* (homines rustici: vid. adnott. ad Ecl. IX, 4.) in similem laetitiam effusi Bacchum celebrabant. Et hic quidem de duobus festis sermo est, de Liberalibus mense Martio celebratis (v. 386—89.) et de Vinalibus post vindemiam institutis (v. 393—96.), in quibus per pagos multa fiebant ludicra: pubes rustica larvis e cortice factis personata (quo spectat v. 387.), non modo iaciebat iocos et dieteria, verum etiam *versus incomptos*, ex tempore effusos, in praetereuntes (quae est *Fescennina* licentia apud Horat. Epist. II, 1, 145.); et canebant hymnos in Bacchi honorem (v. 388.). — 389. *oscilla* Heyn. (coll. Vacken. ad Theocr. p. 246.) de iisdem larvis illis horrendis e cortice factis intelligit, de quibus v. 387. agit. Rectius autem Peerlk. p. 150. et Ladew. cogitant de imagunculis Bacchi ex argilla vel cera confectis et formosum dei caput referentibus, quae *mollia*, h. e. mobilia, pendula, (pensilia: Serv.) dicuntur, quia in arboribus pendentia vento huc atque illuc convertuntur, quemadmodum Aen. VIII, 666. *pilenta mollia* vocantur, utpote pensilia et motu facilia. Recte autem Heyn. sic pergit: „Originem et causam huius ritus in eo reperiunt, quod eos Bacchi vultus appensos vento impelli quaquaversus et converti volebant agricolae, quoniam, quo ille deus faciem convertisset, summa agri ubertas sequi credebatur. Cf. v. 392.“ Vid. etiam adnott. ad Ecl. V, 67. — *Ausonii* (*coloni*, i. e. rustici) omnino pro Italis, quamquam proprie tantum Latini cum Albanis et Romanis *Troia missi*, i. e. ab Aeneae comitibus oriundi, dici poterant. Ceterum, quod ad constructionem attinet, cf. Aen. VI, 811. *Curibus parvis et paupere terra missus* et XII, 516. *fratres Lycia missos et Apollinis agris*. — 386. *versibus incomptis*, impolitis, rudibus, quos Santen. ad Terentian. p. 181. *Saturnios* vocat. — 387. *ora*, personas s. larvas. — 389. De *oscillis*, imagunculis Bacchi caput referentibus (quo v. 392. alludit), praeter Serv. et Voss. ad h. l. cf. Lutat. ad Stat. Theb. XI, 644. et Boettiger in Script. min. III, p. 405 sqq. Legitur hoc voc. etiam apud Macrob. Sat. I, 7. med. et 11. extr. — *mollia* Wagn. interpretatur per mobilia (unde contractum est *mollia*), quae mota aura huc atque illuc converterentur. — *ex alta pinu*. Voss. docet, pinus secundum Varr. I, 15. fuisse inter arbores agris terminandis poni solitas; epitheton autem *alta* respicere prospectum latius patentem. Ceterum de forma *pinu* cf. adnott. ad v. 71. — 390. Exoratus et placatus his sacris ac festis deus summam vindemiae ubertatem tribuit. — *vinea pubescit*, vites exuberant, *largo fetu*, lacto uvarum proventu. Conington conferri iubet Theocr. V, 109. *Μῆ μὲν λωβίασθητε τὰς ἀπέλους ἐνὶ γὰρ ἀσπί.* — *valles saltusque*, omnia loca vitibus consita, vel etiam (secundum Wagn.) latiore sensu omnis regio, cui Bacchi adpectus fertilitatem conciliat. — Versum 390. Peerlk. p. 150. post v. 392. vult transpositum, *Hinc in Hic* mutato. — 391. *Complentur*, scil. *ubere, fructu, cavae valles*. Heyn. comparat Pindar. I, 3, 18. *κοιλὰ κάβα*, Wagn. autem, coll. Liv. XXVIII, 2, 2. *ibi in cava valle*, atque ob id *occulta, considerare militem iubet*, putat *cavae* non esse mere ornans epitheton, sed significare valles depressiores, altioribus montibus clausas. Ceterum cf. Lucil. Aetna 486. (Wernsd. Poët. L. min. IV, 184.) *cavis cunctatus vallibus haesit*. — *saltus profundi*. Sic etiam Lucr. V, 42. *silvae profundae*. Cf. Aen. VI, 179. V, 95. Hor. Od. III, 12, 11. (ubi Orell. recte edidit *alto fruticeto* pro *arto*) et ante omnes Hom. II, V, 415. *Βαθεῖν ὕλη*. — 392. „*Et quocumque deus*, pulcherrimus haud dubie *versus* (cum quo compara v. Callim. in Apoll. 50. s. in Dian. 124 sq.). Nihil imagine hac vividius, nihil iucundius. Petatum autem ex antiqua

Ergo rite suum Baccho dicemus honorem
 Carminibus patriis lancesque et liba feremus
 Et ductus cornu stabit sacer hircus ad aram 395
 Pinguiaque in veribus torrebimus exta columnis.
 Est etiam ille labor curandis vitibus alter,
 Cui numquam exhausti satis est: namque omne quotannis
 Terque quaterque solum scindendum glaebaque versis
 Aeternum frangenda bidentibus, omne levandum 400

religione, qua praesentia deorum certis locis ac temporibus fieri ferebatur, et, quando dii apparerent, omnia ridere, frondescere, progerminare narrabantur. Perstitit eius formae usus maxime in Bacchi et Apollinis sacris.“ Heyn. Rectius tamen hic *oscilla* tantum supra v. 389. commemorata respici dixeris. — *caput honestum* est pulchrum, formosum, quale Bacchi in monumentis artis antiquae conspicitur. Cf. etiam Aen. X, 133. XII, 155. (et infra Geo. III, 81.) Ter. Eun. IV, 4, 15. *Ille erat honesta facie et liberali*. Suet. Tib. 68. *facies honesta*. Hor. Serm. I, 2, 84. *si quid honesti est* (in puellae corpore) etc. Ameis. Spicil. p. 25. *honestum* propter sequentem versum explicat per *honoratum*, quo tamen sensu hoc Adiect. alibi apud Verg. non legitur. — 393. *dicemus*. Cf. adnott. ad Ecl. III, 55. — *suum honorem*, h. e. suas, ipsi debitas laudes, hymno actas, ut alibi *honor* de sacris diis oblati dicitur, e. g. Aen. I, 53. *aris imponit honorem*. — 394. „*carminibus patriis*. Fuere haec carmina antiqua Romanorum in Bacchi honorem cani solita; a quibus diversa *Fescennina*, de quibus vid. Hor. Ep. II, 1, 145.“ Heyn. — *lances*, saturae variarum frugum primitiis onustae, et *liba* feruntur ad aras. Conington minus apte cogitat de lancibus extis recipiendis destinatis, ut supra v. 194. *Liba ferre* legitur etiam Tibull. I, 7, 54. I, 10, 23. et alibi. Conington confert Ovid. Fast. III, 761. *Melle pater* (Bacchus) *fruitur, liboque infusa calenti Iure repertori candida mella damus*. De *libis* ipsis vid. adnott. ad Ecl. VII, 33. — 395. „*cornu ducitur* victima ritu sacrorum. [Cf. adnott. ad Geo. I, 345.] Sic et *stare* verbum sollemne. Victimae partes, quae non in ara adolebantur, sacris epulis apponebantur; hinc v. 396. *colurna verua* ex corulo, quam arborem cum delectu poni aiunt interpretes, ex v. 299. *neve inter vites corulum sere*.“ Heyn. Nimirum ut caper vitibus inimicus Baccho caeditur, ita corylus, quae et ipsa iis nocet, quasi poenae loco his veribus fabricandis adhibetur. *Columnus* enim per metathesin factum ex *corulus*, quod insuavem sonum et difficiliorem prononciationem haberet. Cf. Prisc. II, 11, 62. (p. 595. P.) et Serv. ad h. l. Festus tamen (p. 30. Lindem.) minus probabiliter deducit a *cornu* arbore. — Ceterum Palat., Parrhas. et sec. Rottend. *veribus*, sed reliqui *veribus*, quod Burm. teste, praefereunt Pierius ad Aen. I, 212. et V, 103. et Balbus ad Val. Fl. I, 254. Cf. etiam Charis. p. 50. et Schneider. Gr. Lat. II, 1. p. 341., cui hic *veribus* praefereendum videtur. Wagn. et recentissimi editores retinuerunt *veribus*. — 397—407. „Restat alius labor in cura vitium, qui numquam finitur, ut vineam iterum iterumque repastines, (fodias), pampines ac putes. — *cui numquam satis exhausti* (pro exhaustionis, Serv.), h. e. qui numquam satis exhaustur.“ Heyn. In Substantivo Participiorum usu praeivit Lucretius. Vid. adnott. mea ad eius I, 385. et Wakef. ad I, 795. II, 438. III, 954. etc. Ceterum cf. Aen. IX, 356. *Poenarum exhaustum satis est*. — „*ille labor — namque*. Graeca haec membrorum connexio ὅδε νόμος — γὰρ. Ita Thucyd. I, 3. *δηλοῖ δέ μοι καὶ τόδε — πρὸ γὰρ τ. τ.*“ Wund. — 399. Cf. Colum. IV, 4, 1. *Numerus autem vertendi soli bidentibus, ut ferum fatear, definiendus non est, cum quanto crebrior sit, plus prodesse fossionem conveniat*. Idem IV, 14, 1. (ubi *crebros fossoris bidentes* requirit) IV, 27 sq. XI, 2, 44. 55. Plin. XVII, 21, 35. Geopon. V, 25. et Dissen. ad Tibull. II, 3, 6. — *solum scindendum*. *Scindere* et *proscindere* verbum sollemne de aratione. Cf. Geo. I, 50. II, 237. III, 160. Plaut. Trin. II, 4, 122. Lucr. V, 210. et V, 1294. Sen. Troad. 1021. et vid. Orell. ad Hor. Od. I, 1, 11. — 400. *versis bidentibus*, ligonibus, qui vertuntur ad glaebas frangen-

Fronde nemus. Redit agricolis labor actus in orbem
 Atque in se sua per vestigia volvitur annus.
 Ac iam olim, seras posuit cum vinea frondes,
 Frigidus et silvis Aquilo decussit honorem,
 Iam tum acer curas venientem extendit in anntum 405
 Rusticus et curvo Saturni dente relictam

das. *Bidens* enim, Graecorum *δίκελλα*, ligonum genus, quod ex altera parte duos dentes, ex altera autem s. a tergo latius ferrum ad incidendas glabras videtur habuisse. Cf. Colum. IV, 17, 8. Pallad. I, 43, 1. VIII, 5. Plin. XVII, 21, 35. §. 4. Tibull. I, 1, 29. II, 3, 6. etc. Quare apud Iuven. III, 128. *bidentis amans* i. q. agriculturae studiosus. — *Aeternum*, Adverb. pro in aeternum, i. e. semper, assidue, ut Aen. VI, 401. 617. Hor. Ep. I, 10, 41. Ovid. Met. VI, 369. Tibull. II, 5, 64. etc. Ceterum Wagn. in min. edit. lectores attentos facit ad numeros horum versuum, quibus v. 399. assiduitas, v. 400. autem (qui nullam habet caesuram, sed tantum pausam heroicam inter quartum et quintum pedem) gravitas laboris exprimitur. — 401. *nemus*, i. e. vinea. Cogitandum videtur de more arbores vitibus maritandi, de quo diximus ad Ecl. II, 70. — *levandum fronde*, quasi importuno onere, h. e. putandum. De frondatione vitium Voss. praecipere docet Colum. V, 5, 7. XI, 2. Calpurn. V, 96 sqq. Plin. XVII, 23, 35. §. 22. XVIII, 28, 68. et 31, 74. — „*labor*, qui actus erat, *redit in orbem* [iam peractus mox denuo agendus est], et *annus*, h. e. annua opera, annuus labor, *volvitur in se*, revolvit se, *redit, sua per vestigia*, eadem, ac superiore anno, ratione, modo, tenore ac progressu, [vel, ut melius Wagn.: „in circulum quasi agitur et redintegratur, ut sua quasi vestigia denuo semper legat et eundem quotannis cursum repetat.“] *Sua se in vestigia volvere* de mundo Varius [ap. Mar. Victor. I p. 2503. P. mundi - - in sua se vestigia volventis] ante Vergilium et post hunc alii poetæ dixere.“ Heyn. Cf. etiam Koemig. ad Claudian. I, 2. — 403—407. Auctumno exacto, statim in sequentem annum vinitori cura et opera extendenda est. — *seras ponit* (amittit) *cum vinea frondes*, quae ad extremum auctumnum duraverant. Cf. adnot. ad v. 14. et ad III, 437. — *iam olim* - - cum idem fere quod *iam tum* - - cum; quare v. 405. *iam tum* in repetitione usurpatum. Wunderl. comparat Horat. Sat. II, 3, 60. *olim* - - cum, et apud Vergil. Aen. V, 125. *olim* - - ubi, quod item ad praeteritum futurumve tempus referri possit, Conington autem Plaut. Trin. II, 4, 122. *Primum omnium olim terra quom proscinditur, In quinto quoque sulco moriuntur boves*. Cf. etiam infra Geo. III, 303. — 404. *silvae* sunt arbusta vitibus iugata; nisi omnino arbores silvestres intelligendae sunt. De vinea enim qui intelligit, mirae tautologiae patronum se profitetur. Arborum autem folia in Italiae regionibus decidere solent m. Novembri (Plin. XVI, 22, 36. XVIII, 25, 60.) et Decembri (Hor. Od. III, 18, 14. Epod. XI, 8.). Cf. Voss. — *honor* poetis haud raro dicitur de frondibus arborum, quae iis sunt ornamento (v. c. Hor. Epod. XI, 6. (December silvis honorem decutit.) Val. Fl. VI, 296. Ovid. A. A. III, 392.), pariterque de floribus (Stat. Theb. X, 788. Sil. III, 487.) et frugibus (Hor. Od. I, 17, 16. ubi vid. Bentl. et Mitscherl.), Ceterum Varronis hunc versum esse, Servius testatur. (Cf. Wernsd. Poët. L. min. V, 1411.) Imitatur eum, sed infeliciter Marklando iudice, Stat. Silv. I, 2, 154. (ab Heyn. laud.) his verbis: *Excludunt radios silvis decussa vetustis Frigora*. Adde Anthol. Lat. Burm. V, 62, 4. *decutit ipse rigor silvis hiemalis honorem*. — 405. *Iam tum*. Cf. Wagn. Qu. Virg. XXIV, 6. et adnot. ad Ecl. III, 10. — 406. *Rusticus* est vinitor, ut apud Tibull. I, 1, 7. *Ipsae seram teneras maturo tempore vites Rusticus*. — *acer*, diligens, labori non parcens. — *dens Saturni* est falx amputatoria, satis notum huius dei insigne (*ἡ ἄοπη*), quo non tam alludebatur ad facinus hac falce in patrem commissum (cf. Hesiod. Theog. 163 sqq. et Servius ad h. l.), quam potius deus tanquam adiutor culturae pomorum et vitium significabatur. Iuvenale auctore XIII, 39. (a Coningtone laud.) Saturnus demum regno spoliatus eam prehendit. De falce vinitorum

Persequitur vitem adtondens fingitque putando.
 Primus humum fodito, primus devecta cremato
 Sarmenta et vallos primus sub tecta referto;
 Postremus metito. Bis vitibus ingruit umbra; 410
 Bis segetem densis obducunt sentibus herbae;
 Durus uterque labor: laudato ingentia rura,
 Exiguum colito. Nec non etiam aspera rusci
 Vimina per silvam et ripis fluvialis harundo
 Caeditur incultique exercet cura salicti. 415

agit Colum. IV, 25. Ceterum vid. infra ad v. 423. — *persequitur dente vitem*. Sic Geo. I, 155. *terram insectari rastris*. Cf. etiam Geo. I, 105., ubi *insequi* simili ratione usurpatum legitur. — *relictam*, i. e. fructu et frondibus nudatam (cf. v. 403 sq.), ut igitur, quod reliquum eius est, nunc putandum esse dicatur. (Cf. Schirach. p. 562.) Burm. cum Servio minus recte interpretatur: neglectam, antea non putatam. Peerlk. haerens in hac voce p. 151. meliore remedio nondum invento interim proponit coniecturam *recultam*, i. e. iterum putatam, comparans *terram recultam* apud Ovid. Met. V, 647., ubi Med. pariter praebet *relictam*. Ceterum de putatione hic agi, non de ablaqueatione, cum inutiles radicae ferro rescinduntur, vere docet Heynius, comparans Colum. IV, 23, 1. *Placet ergo, so mitis ac temperata permittit in ea regione, quam colimus, caeli clementia, facta vindemia, secundum Idus Octobris, auspicari putationem* etc., et simul docens etiam ablaqueationem putatione complecti ap. Columellam IV, 24, 4 sqq. De putatione autem praeterea agit Colum. V, 5, 6. et de arb. 10. sicut Pallad. III, 12, 13. XII, 4. Plin. XVII, 22, 55. et Geop. III, 13, 14. V, 23. — 407. *fingit*, quia vinitor ramos inutiles abscindendo etiam externam vitium speciem excolit, exornat. Cf. adnot. ad Aen. VIII, 634. — 408—419. Addit nunc tempora operis vinitorii. Cf. Colum. IV, 27. — *devecta sarmenta*, resectos ramulos. Vid. supra v. 207. — 409. *vallos*, h. e. pedamenta, quibus per meliorem anni partem vites alligatae fuerant, ne imbris putrescerent. Vid. supra v. 358. et Varr. R. R. I, 8, 6. — 410. 411. „*metere* pro vindemiare, ut supra *segetem, arva, serere, semina* ad vineas transferri vidimus. Cf. ad v. 267. Porro bis in anno, vere et auctumno, pampinationem et runcationem fieri debere, dicit poeta; sed rem ab antecedente designat: bis pampini exerescunt nimia copia, bis herbae exuberant, itaque eruendae et evellendae sunt.“ Heyn. De *umbra* vid. adnot. ad Geo. I, 191. et supra ad v. 297. — 411. *herbae* inutiles, inertes. Vid. adnot. ad Geo. I, 69. — *sentibus* latiore sensu dicitur de iis omnibus, quae ex illis herbis enascuntur, ita ut solum et vites implicent. — 412. Cum tam assiduam et perpetuam operam desideret cultura vitium, tu sine invidia specta aliorum magnas vineas; ipse praefer exiguam, quam diligentius colere possis. Cf. Pallad. I, 6, 7. *Fecundior est culta exiguitas, quam magnitudo neglecta* imprimisque Colum. I, 3, 8 sqq. IV, 3, 4 sq. et Plin. XVIII, 6, 7. §. 3., a quibus hic versus respicitur. Et Plinius quidem *latifundia Italiam perdidisse* memorat. Forma orationis ex Hesiodo petita *Ἔργ. 643. Νῆ' ὀλιγὴν αἰνεῖν, μεγάλη δ' ἐν ποσὶτα θεσθαί*, quod iam Heyn. adnotavit. — *laudato*, valere iube, aliis relinque, ut *colito* pro praefer, potiori loco habe. Huic loci interpretationi iam Heynio probatae haud dubie postponenda est Servii explicatio paulo artificiosior: *Laudato ingentia rura*, i. e. agros incultos, silvas, pascua, *colito* vero *exiguum agrum*, ita ut una parte cessante alia coli possit. Quod enim Vergilius Geo. I, 71. praecipiat, ut alternis cessent novales, hoc fieri non posse, nisi fuerint spatia maiora terrarum. — 413. Porro comparanda sunt vincula e rusco vel salice, quibus vites ad vallos et arbores alligentur. — *nec non*. Cf. adnot. ad v. 2. Drakenb. ad Sil. XIV, 203. et Hand. Turs. IV. p. 138., de coniunctis autem Particulis *nec non etiam* Arntzen. ad Auct. de orig. gent. Rom. c. 8. De *rusco* ad Ecl. VII, 42. dictum. Cf. etiam Voss. ad h. l. — *harundo*. Vid. adnot. ad Ecl. VII, 12. — 415. *exercet cura salicti*. Salices curandae sunt, h. e. virgae ex iis parandae (cf. Geo. I,

Iam vinctae vites, iam falcem arbusta reponunt,
Iam canit effectos extremus vinitor antes;
Sollicitanda tamen tellus pulvisque movendus
Et iam maturis metuendus Iuppiter uvis.

265.); *inculti*, quia salices nullo indigent cultu et sponte proveniunt. De salicibus vinearum causa serendis cf. Plin. XVII, 20, 32. — 416. *falcem arbusta reponunt*. Vites (et arbores vitibus maritatae) iam satis putatae sunt et falcem non amplius requirunt, permittunt igitur vinitori falcem reponere. Ceterum cf. adnott. ad Ecl. II, 70. et III, 10. — 417. *extremus vinitor*, qui ad extremam laboris partem pervenit (cf. supra v. 408. et 410. *primus* et *postremus*), *canit*, canens laetatur (cf. Ecl. I, 56. *canet frondator ad auras*), *effectos antes*, transactam (esse) vitium curandarum operam, cantu se exhilarat ob effectos antes. *Antes* enim sunt ordines vitium et arborum ad lineam ducti et in quincuncis (vid. supra ad Geo. II, 277.) formam plantati (cf. Nonius v. *Antes*: sic de vitibus etiam apud Sidon. Apoll. Ep. VIII, 8., de oleribus apud Colum. X, 376., ubi vid. Schneider.); et *effectos extremos* lectio optimorum Codd. (Med., Rom., Pal., quinque Pariss. Pottierii et duorum Bern., quorum alter a m. sec. *effe. tos* exhibet) quam cum Wagn. et Iahn. praetulimus vulgari ceterarum editionum omnium *extremos effectos*; nulla enim (quod iam Wagn. docuit) apparet causa, cur praeter necessitatem poeta metrum violarit, dicens *effectus* vel *effectus extremos*, cum servata lege metrica *extremos effectus* dicere potuerit, transpositio autem Adiectivorum ab eadem Vocali incipientium, imprimis si eandem mensuram habent, et permutatio terminationum in nominibus iuxta positis a librariis non aliena est. Accedit, quod *effectos* sive ad antes (*effectos extremos v. antes*) sive ad vinitorem referas (*effectus extremos vinitor antes*), sensum idoneum non praebet; cum neque de agro exsucco, neque de homine vel libidinibus vel senectute enervato sermo sit, *effectus* autem omnino significet eum, qui pariendi aut procreandi facultatem amisit. (Vid. adnott. ad Aen. V, 396.) Contra *effecti antes* sensu supra exposito aptissimum. Sic Moret. v. 117. *Constat ut effecti species nomenque moreti*. Aen. XI, 14. *Maxima res effecta, viri* etc. Cf. etiam Kritz. ad Sall. Jug. 14, 11. Haec omnia tamen Hildebrandum, rigidum Censorem meum, non moverunt, ut receptam lectionem comprobaret, qui potius in Iahnii Annal. I. I. p. 169. strenuo defendit vulgarem lectionem *effectus extremos*, locis quibusdam minus aptis probaturus, *effectum* omnino esse *defessum, defatigatum, extremos antes* (quod meo quidem sensu non nisi de loco accipi posset) significare peractum vinitoris laborem. Ribbeck. autem et omnes recentiores editores nobiscum faciunt. Keil. denique in Philol. II. p. 166., et ipse iure defendens lectionem *effectos*, offendens tamen in *extremo vinitore*, paullo audacius *effectos extremos* legendum esse suspicatur, quod sane Cod. Gud. exhibet, dum *extremos* etiam in Codd. Bern. b. (a m. sec.) et c. apparet. — 418. „Pulcherrime perfectam et absolutam vinitoris operam putandi ac runcandi designat. Iterum tamen ac denuo vinea fodienda seu pastinanda; quae ipsa fossio *pulveratio* dicitur, *ὑποζώνισις* Graecis. Et praeter haec omnia novus labor ex tempestate iniqua et aëris iniuriis oriri potest, ut adversus grandinem, pluvias, rubiginem, reliqua aëris vitia vitis munienda ac defendenda sit. Cf. Colum. IV, 3, 4.“ Heyn. De pulveratione cf. Colum. IV, 28, 1. XI, 2, 60. et Pallad. III, 7. deque utilitate eius contra soles nebulasque idem de arb. 12. et Plin. XVII, 22, 35. — *Sollicitanda tellus*, fodiendo, ut alibi arando, v. c. Tibull. I, 8, 29. *Primus aratra manu solerti fecit Osiris, Et teneram ferro sollicitavit humum*, et Ovid. Fast. IV, 395. *herbae, Quas tellus, nullo sollicitante, dabat*. Ita enim *colles solliciti* (i. e. crebris fossionibus moti) apud Claud. I, 50. intelligendi. Simili ratione infra v. 503. *Sollicitant alii remis freta caeca*. — *pulvisque movendus*, solum in pulverem resolvendum; unde *pulveratio* dicitur. Cf. Plin. H. N. XVII, 9, 5. *Sunt qui pulvere quoque uras ali inducent pubescentesque pulverent et vitium arborumque radicibus adspergant*, et Colum. XI, 2, 60. *Pulverationem faciunt, quam vocant rustici ocaationem, cum omnis gleba in vineis refringitur et resolvitur in pulverem*. — 419. *Iuppiter*, i. e. caelum grandinem minans; nam de